
 

 ASSEMBLEA  TERRITORIALE  IDRICA  DI SIRACUSA 
 

 Sede Piazza Duomo 4 -96100 Siracusa 

Tel.0931 461746  

                                                                                          PEC :   atisiracusa@legalmail.it  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

N. 52 del 29/09/2023 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto del Decreto cautelare 27/09/2023 n. 442 del Presidente della Sez. II  

TAR Catania - Sospensione del termine di presentazione delle offerte relativamente alla 

procedura aperta per la Selezione del socio privato operativo della costituenda Società alla 

quale sarà affidata la concessione del Servizio Idrico Integrato per l'Ambito Territoriale di 

Siracusa. CIG 9902284742 CUP G52E23000150005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:atisiracusa@legalmail.it


 
             

IL DIRETTORE GENERALE E R.U.P. 

 

PREMESSO CHE 

 con Bando spedito alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 28/06/2023 l’ATI di 

Siracusa ha indetto la Gara per la Selezione del socio privato operativo della costituenda Società alla 

quale sarà affidata la concessione del Servizio Idrico Integrato per l'Ambito Territoriale di Siracusa da 

espletarsi con procedura aperta e con le modalità di aggiudicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 l’importo totale del servizio per 30 anni ammonta a € 1.264.314.474,00; 

✓  la durata dell’attribuzione della qualità di socio privato e dei compiti operativi ad essa 

associati è di 30 (trenta) anni, decorrenti dal verbale di consegna degli impianti; 

✓  la Gara è stata pubblicata per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana Parte II e 

III del 07/07/2023 n. 27 alla pagina 11, per estratto in Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti 

Pubblici n. 79 del 12/07/2023, contrassegnata dal codice redazionale TX23BFM21630 alla pagina 19, 

nonché sulla GUUE al n. 2023/S 125-397677 oltre che sul sito dell’ATI di Siracusa; 

✓  il Bando predetto ha fissato il termine di scadenza per la presentazione della documentazione 

di gara per le ore 12:00 del giorno 28 settembre 2023; 

✓  con Ordinanza 14/09/2023 n. 412 il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia, 

Sezione di Catania su ricorso presentato da IRETI s.p.a., ha sospeso il termine di presentazione delle 

offerte senza però indicare alcun altro termine; 

✓  con Determina n. 51 del 19/09/2023 l’ATI di SR nel dare esecuzione all’ordinanza del TAR 

Catania 412/2023 è stata costretta, nel contempo, ad indicare il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte che è un elemento essenziale nelle procedure di gara al fine di assicurare la 

par condicio fra i potenziali concorrenti, fissandolo per il 18/10/2023; 

✓  che avverso la predetta determina IRETI ha proposto motivi aggiunti con richiesta cautelare ex 

art 56 c.p.a.; 

VISTO E CONSIDERATO che con Decreto 27/09/2023 n. 442 il Presidente della II  Sez. del TAR 

Catania ha accolto la domanda cautelare ex art 56 c.p.a. formulata da IRETI s.p.a. in seno ai motivi 

aggiunti e sospeso sino all’esito della decisione collegiale il termine per la presentazione delle offerte, 

fissando la camera di consiglio del 19 ottobre 2023 per la decisione collegiale sull’istanza cautelare e 

la nuova pubblica udienza per il 23/11/2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover dare esecuzione al citato Decreto Presidenziale;  

 



DETERMINA 

 

1) di prendere atto del Decreto 27.09.2023 n.442 il Presidente della II Sez. del TAR Catania 

allegato e costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di sospendere, per i motivi espressi in narrativa, il termine di presentazione dell’offerta sino 

all’esito della decisione collegiale della camera di consiglio del TAR Catania, fissata per il 

19/10/2023; 

3) di riservarsi di adottare ogni ulteriore determinazione all’esito della decisione del TAR nella 

predetta Camera di Consiglio del 19/10/2023; 

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio Speciale Centrale Unica 

di Committenza della Regione Siciliana ed agli uffici dell’ATI di SR che provvederanno alle 

pubblicazioni conseguenziali. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE E R.U.P. 

                    (Dr. Antonio Cappuccio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 

                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                         Dott. A. Cappuccio 

             
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, si esprime: 
 
( X ) PARERE FAVOREVOLE 
 
(   ) PARERE SFAVOREVOLE, per le seguenti 
motivazioni:___________________________________________ 
 
                                                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                            Dott.  A. Cappuccio 
 
 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

           

      

      

            

Siracusa,            

   

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                      Dott.  A. Cappuccio 

 

 

 

 

 



Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal ______________________ al 

______________________ per mera disposizione dirigenziale senza obbligo di registrazione facendone fede la 

sottoscrizione in calce alla presente del Responsabile del Servizio pubblicazioni. 

Siracusa, li ____________________ 

IL RESPONSABILE 

(______________________________) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trasmesso Data Ricevuto Data 

Uff.    

Uff.    

Uff.    

Uff.    

  


		2023-09-29T19:56:16+0200
	ANTONIO CAPPUCCIO


		2023-09-29T19:57:09+0200
	ANTONIO CAPPUCCIO


		2023-09-29T19:58:14+0200
	ANTONIO CAPPUCCIO




